
UNC Universidad "2015 - Año del Bicentenario
Nacional del Congreso de los Pueblos Libres"
de Córdoba

EXP-UNC: 0005408/2015

VISTO
La propuesta presentada por la Lie. Delia Paulina Bournissen donde solicita

autorización para el dictado del curso de carácter extensionista y gratuito
denominado "SEDUCCIÓN, MANIPULACIÓN Y PERSUASIÓN, Estrategias,
Tácticas y Proceso en la interrelación personal y cibernética" destinado a
estudiantes y profesionales de: Psicología, Trabajo Social, Ciencias de la
Educación, Psicopedagogía, Psicomotricidad, Ciencias de la Comunicación,
Medicina, Personal de las Fuerzas de Seguridad, Educadores y Público en General;
y

CONSIDERANDO
Que la propuesta de carácter extensionista y gratuita tiene como objetivos

abrir un espacio de encuentro e intercambio entre la Universidad y aquellos que en
sus comunidades o espacios de trabajo (ya sea escolar, barrial, de salud, deportivo,
o afines) asisten o abordan problemáticas ligadas a la violencia y conflictos
interpersonales, ya sea en grupos de jóvenes u otros actores.

Que dicho espacio tiende a generar instancias de reflexión crítica, que
permitan construir nuevas lecturas de los propios procesos de trabajo aportando
herramientas y/o desarrollo de estrategias que contribuyan a la construcción de
respuestas en los propios lugares de trabajo y participación de los asistentes al
curso.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos requeridos, según RHCD
218/01.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, de acuerdo a lo aconsejado por la
Comisión de Extensión y por mayoría

EL H. CONSEJO DIRECTIVO D ELA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar la realización del curso de carácter extensionista
"SEDUCCIÓN, MANIPULACIÓN Y PERSUASIÓN Estrategias, Tácticas y
Proceso en la interrelación personal y cibernética." y disponer que la Lie. Delia
Paulina Bournissen se desempeñe como Responsable Académica y el Lie. Julio
Muro como Responsable Administrativo según Anexo que forma parte integrante de
la presente resolución.

Artículo 2°: Reconocer la participación como Equipo Docente encargado del
dictado de este curso a los licenciados Delia Paulina Bournissen, Julio Muro, Juan
Manuel Conforte, Paola Aimaretto y Juan Manuel Roggio.

Uc. Ola Puente de
Secretaria

FACULTAD PE



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0005408/2015

Artículo 3°: Autorizar al Área Económica-Financiera el cobro de $80 para los
asistentes que requieran certificación.

Artículo 4°: Los responsables de la actividad deberán elevar a la Secretaría de
Extensión y la Sub- Secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo
de las mismas y el listado de asistentes que contendrá nombre, apellido y número
de DNI, ordenado alfabéticamente, dentro de los cinco días hábiles de finalizadas
las actividades para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 5°: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno
si no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolícese, comuniqúese, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
LOS TRECE DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL QUINCE.

RESOLUCIÓN N°

63



UNC Universidad "2015 - Año del Bicentenario
Nacional del Congreso de los Pueblos Libres"
de Córdoba

EXP-UNC:0005408/2015

Anexo RHCD 63

DATOS ORGANIZATIVOS

TÍTULO DE ACTIVIDAD : SEDUCCIÓN, MANIPULACIÓN, PERSUASIÓN
Estrategias, Tácticas y Proceso en la interrelación personal y cibernética.
Estudio y diferenciación del compromiso psicológico del yo y el otro-semejante en
cada una de estas situaciones. Aporte Psicológico para el diagnóstico y detección
de situaciones patológicas y de riesgo. Estudio de sus implicancias éticas. Posible
abordaje preventivo y terapéutico.

1. DESTINATARIOS: Psicólogos, Profesionales de la Salud, Lie. Ciencias de la
Educación, Lie. Comunicación Social, Personal de las Fuerzas de Seguridad,
Educadores y público en general.

2. LUGAR DE DICTADO: Facultad de Psicología
Capacidad de aula: 100 personas.

3. CUPO: Sin límite.

4. Aranceles: Gratuito

5. Dictado del Curso:
• Día: Sábado
• Hora: 9:30 a12:00hs
• Frecuencia: Semanal
• N° de encuentros: Q Seis

6. Carga horaria
• Curso completo 20 horas
• Horas presenciales 20horas
• Horas por encuentro 2:30 horas

7. Certificado: "Asistente con evaluación aprobada" - Con evaluación
PRESENCIAL, INDIVIDUAL y ESCRITA. No se aceptará envío por Internet.

8. Inscripción y cobro de aranceles: Área Económico Financiera -Facultad de
Psicología

LicJpíga Puente de/amano
' Ccretaria d/HCD

/buLTAD DE^SICOLOGlA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenarío
del Congreso de los Pueblos Libres'

EXP-UNC: 0005408/2015

9. Difusión

10. Aparatos
• Cañón Láser

11. Cobro de honorarios: Gratuito

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO

RESPONSABLE ACADÉMICO:
Nombre y Apellido: Bournissen, Delia Paulina

DNI: 6.647.367 TE: 0351-4725725

Correo Electrónico: deliabour@arnet.com. ar

Tareas: Directora del Equipo-Expositora

Carga Horaria: (6 Seis) Horas

RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:
Nombre y Apellido: Muro, Julio

DNI: 26.671. 842 Cel: 155904467

Correo Electrónico:iulimuro(5>hotma¡l.com

Tareas: Responsable Administrativo

Carga Horaria:

DOCENTES INTEGRANTES DEL EQUIPO
Nombre y Apellido: Conforté, Juan Manuel

DNI: 26.123.304 Te: 0351-4685596

Correo Electrónico: panchi57(ff).hotmail. com

TEMAS: La Persuasión (coordinación del debate)

CARGA HORARIA: 45 minutos

Nombre y Apellido: Muro, Julio

DNI: 26.671. 842 CEL: 155904467

Correo Electrónico: julimuro(3)_hotmail. com

TEMAS: La Manipulación (coordinación de

ga Puerrtéde Camaño
ecretajfa del HCD

UUAtTBB PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

debate)

EXP-UNC: 0005408/2015

CARGA HORARIA: 45 minutos

Nombre y Apellido: Roggio, Juan Manuel

DNI: 26.330.359 Cel: 155591122

Correo Electrónico: iroaaio&hotmail.com

TEMAS: La Manipulación (coordinación de debate)

CARGA HORARIA: 45 minutos

Lie. QldB Puente de Camaño
¿¿¿retaría del HCD

FACULTAD DE PSICOLOGÍA


